
 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 105 della seduta del 29/03/2018 
 

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al 
bilancio finanziario gestionale 2018-2020. Spese per le attività svolte dal Garante regionale dei 
diritti delle persone detenute o private della libertà personale (Legge regionale 29 gennaio 2018, 
n. 1). 

 
 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: F.to On. Ger ardo Mario Oliverio 

Relatore (se diverso dal proponente): _____________ _______________ 

Dirigente/i Generale/i: F.to Dott. Filippo De Cello  

Dirigente/i Settore/i: F.to Dr.ssa Stefania Buonaiu to 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 Antonio VISCOMI 
 

Vice Presidente  X 

3 Roberto MUSMANNO 
 

Componente X  

4 Antonietta RIZZO 
 

Componente X  

5 Francesco ROSSI 
 

Componente X  

6 Francesco RUSSO 
 

Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
                       
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
Premesso che  
- La legge regionale 29 gennaio 2018, n. 1 recante “Istituzione del garante regionale dei diritti 

delle persone detenute o private della libertà personale” dispone che: 
o la Regione Calabria contribuisce a garantire i diritti delle persone detenute e di 

coloro che sono sottoposti a misure comunque restrittive o limitative della libertà 
personale, favorendone, altresì, il recupero ed il reinserimento nella società; 

o Il Garante regionale, con sede in Reggio Calabria presso il Consiglio regionale, 
opera su tutto il territorio della Regione, in piena autonomia e con indipendenza di 
giudizio e di valutazione ed agisce secondo i principi di uguaglianza, non 
discriminazione, legalità, trasparenza, imparzialità, sussidiarietà, adeguatezza, 
tempestività ed equità; 

o Alla dotazione organica, ai locali e ai mezzi necessari per il funzionamento del 
Garante provvede l’Ufficio di Presidenza del Consiglio, nell’ambito della dotazione 
organica del Consiglio regionale; 

- L’articolo 12 della citata legge regionale n. 1/2018 dispone che: 
o agli oneri derivanti dall’attuazione della legge, determinati per gli esercizi finanziari 

2018, 2019 e 2020, nel limite massimo di euro 35.564,00, si provvede con le risorse 
disponibili al Programma 20.03; 

o La Giunta regionale è autorizzata ad effettuare le necessarie variazioni allo stato di 
previsione della spesa del bilancio di previsione 2018-2020, con Prelievo dal 
Programma 20.03 – Altri Fondi – ed allocazione al Programma 01.01 – Organi 
Istituzionali – dello stato di previsione della spesa del bilancio medesimo; 

Atteso che  è previsto in bilancio l’apposito “Fondo occorrente per far fronte agli oneri derivanti da 
provvedimenti legislativi che si perfezioneranno dopo l’approvazione del bilancio, recanti spese di 
parte corrente” e che il prelievo da tale fondo è espressamente regolato dall’articolo 49 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
Accertato che tale fondo, allocato al Programma U.20.03, capitolo U0700110101, presenta, al 
momento la necessaria la disponibilità; 
Ravvisata, pertanto, la necessità di apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione 
della spesa: 

- del bilancio di previsione 2018-2020, secondo quanto riportato nell’ “Allegato A ”, parte 
integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

- del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2018-2020 di cui alla 
deliberazione n. 635 del 21 dicembre 2017, secondo quanto riportato nell’ “Allegato B ”, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- del Bilancio finanziario gestionale, approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 
636 del 21 dicembre 2017, secondo quanto riportato nell’“Allegato C ”, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

Ritenuto di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art. 10, comma 4 e dell’allegato 
4/2, paragrafo 11.8 del D. Lgs.118/2011 e ss.mm.ii, i dati relativi alla presente variazione di 
bilancio secondo lo schema ministeriale; 
Visti 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 
agosto 2014, n. 126, e in particolare l’articolo 49 che dispone in merito ai fondi speciali; 

- la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 55 recante “Legge di stabilità regionale 2018”; 
- la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56, recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 635 del 21 dicembre 2017 recante “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 636 del 21 dicembre 2017 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (art.39, c.10, D.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 



Visti gli allegati A, B e C che costituiscono parte integrante della presente deliberazione;  
Preso atto  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016; 

-  che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio 
regionale; 

Su proposta dell’assessore al Bilancio e Patrimonio prof. Antonio Viscomi del Presidente, a voti 
unanimi, 

DELIBERA 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 

- di istituire nel bilancio di previsione 2018-2020 il capitolo di spesa riportato nell’Allegato C, 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di apportare allo stato di previsione della spesa del bilancio di previsione 2018-2020 le 
variazione riportate nell’ “Allegato A” , parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

- di apportare al documento tecnico per gli anni 2018-2020, di cui alla deliberazione della 
Giunta regionale n. 635 del 21 dicembre 2017 le variazioni riportate nell’“Allegato B ”, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2018-2020, di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 636 del 21 dicembre 2017, le variazioni riportate 
nell’ “Allegato C ”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del “Dipartimento Bilancio, Finanze, 
Patrimonio”, ai sensi dell’art. 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8 del D.Lgs., i 
dati relativi alla presente variazione; 

- di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità 
amministrativa – Dipartimento “Bilancio, Finanze e Patrimonio”; 

- di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio 
dei Revisori dei Conti; 

- di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore 
del Segretariato Generale; 

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011 n. 11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, che 
provvederà contestualmente a trasmetterlo al Responsabile della Trasparenza 
(trasparenza@regione.calabria.it) per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
  F.to Avv. Ennio Antonio Apicella     F.to On. Gerardo Mario Oliverio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2020

+35.564,00 +35.564,00 +35.564,00

+35.564,00 +35.564,00 +35.564,00

+35.564,00 +35.564,00 +35.564,00

-35.564,00 -35.564,00 -35.564,00

-35.564,00 -35.564,00 -35.564,00

-35.564,00 -35.564,00 -35.564,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00

TOTALE PROGRAMMA 03 Altri fondi -35.564,00

TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI -35.564,00

2003 PROGRAMMA 03 Altri fondi

TITOLO 1 Spese correnti -35.564,00

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

TOTALE PROGRAMMA 01 Organi istituzionali +35.564,00

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione +35.564,00

0101 PROGRAMMA 01 Organi istituzionali

TITOLO 1 Spese correnti +35.564,00

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2019

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

ALLEGATO A Alla deliberazione n. 105 del 29/03/2018



TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti
TOTALE

di cui spese non 

ricorrenti

di cui spese non 

ricorrenti

104 +35.564,00 +35.564,00 +35.564,00 +35.564,00 +35.564,00

100 +35.564,00 +35.564,00 +35.564,00 +35.564,00 +35.564,00

01 +35.564,00 +35.564,00 +35.564,00 +35.564,00 +35.564,00

01 +35.564,00 +35.564,00 +35.564,00 +35.564,00 +35.564,00

110 -35.564,00 +0,00 -35.564,00 +0,00 +0,00

100 -35.564,00 +0,00 -35.564,00 +0,00 +0,00

03 -35.564,00 +0,00 -35.564,00 +0,00 +0,00

20 -35.564,00 +0,00 -35.564,00 +0,00 +0,00

+0,00 +35.564,00 +0,00 +35.564,00 +35.564,00

TOTALE PROGRAMMA 03 -35.564,00

TOTALE MISSIONE 20 -35.564,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00

TITOLO 1 - Spese correnti

Altre spese correnti -35.564,00

TOTALE TITOLO 1 -35.564,00

TOTALE MISSIONE 01 +35.564,00

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 03 - Altri fondi

Trasferimenti correnti +35.564,00

TOTALE TITOLO 1 +35.564,00

TOTALE PROGRAMMA 01 +35.564,00

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 01 - Organi istituzionali

TITOLO 1 - Spese correnti

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2018 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020

TOTALE

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

ALLEGATO B Allegato alla deliberazione n. 105 del 29/03/2018



MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREG

ATO
CAPITOLO

+35.564,00 +35.564,00 +35.564,00

+35.564,00 +35.564,00 +35.564,00

+35.564,00 +35.564,00 +35.564,00

+35.564,00 +35.564,00 +35.564,00

-35.564,00 -35.564,00 -35.564,00

-35.564,00 -35.564,00 -35.564,00

-35.564,00 -35.564,00 -35.564,00

-35.564,00 -35.564,00 -35.564,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

TOTALE DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti -35.564,00

TOTALE PROGRAMMA 2003 - Altri fondi -35.564,00

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI -35.564,00

 - 

U.1.10.01.02.000

 - FONDO OCCORRENTE PER FAR FRONTE AGLI ONERI DERIVANTI DA PROVVEDIMENTI 

LEGISLATIVI CHE SI PERFEZIONERANNO DOPO L'APPROVAZIONE DEL BILANCIO, 

RECANTI SPESE DI PARTE CORRENTE (TABELLA A LEGGE FINANZIARIA REGIONALE).

Risorse Autonome

TOTALE MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti -35.564,00

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 2003 - Altri fondi

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti

U0700110101 04000 -35.564,00 -35.564,00 -35.564,00 -35.564,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +35.564,00

TOTALE PROGRAMMA 0101 - Organi istituzionali +35.564,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione +35.564,00

+35.564,00

 - 

U.1.04.01.04.000

 - SPESE PER LE ATTIVITA' SVOLTE DAL GARANTE REGIONALE DEI DIRITTI DELLE 

PERSONE DETENUTE O PRIVATE DELLA LIBERTA' PERSONALE (LEGGE REGIONALE 29 

GENNAIO 2018, N. 1)

Risorse Autonome

TOTALE MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti +35.564,00

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 0101 - Organi istituzionali

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti

U9010101101 04000 +35.564,00 +35.564,00 +35.564,00

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE

DESCRIZIONE

VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 

2018

VARIAZIONI 

DI 

COMPETENZA 

ANNO 2018

VARIAZIONI 

DI 

COMPETENZA 

ANNO 2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA 

ANNO 2020

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2018 - 2020

SPESA

 

ALLEGATO C alla deliberazione n. 105 del 29/03/2018


	1 dgr 105.pdf (p.1-3)
	2 Allegato A.pdf (p.4)
	3 all b.pdf (p.5)
	4. Allegato C.pdf (p.6)

